Festas de
Nossa Senhora da Lapa; Colaboração com o Clero e a Santa Casa da Misericórdia na
Procissão do Bob Horno; Passagem do Ano e as Feiras das trocas e baldrocas, que se realizam
todos os meses. Mais informam, que o apoio atribuido no ano transato foi de 180 000,00
euros (cento e oitenta mil euros).

A Vereadora do Pelouro informa que. após reunião com a respetiva associação e
análise do orçamento e plano de atividades, propõe que se mantenha o valor dos anos
transatos e se celebre um protocolo de apoio à atividade anual de 180 0006. ----------------------

[...]

para, por escrito, dizerem o que se lhes oferecessesobre a referida proposta;

5. Foram rececionados 8 pedidos de esclarecimento e, após análise e resposta aos
mesmos, propõe—se a Câmara a atribuição de 22 bolsas de estudo, no valor global de
14.700,006 (catorze mil e setecentos euros) a conceder da seguinte forma: -----------------------

1. Rui Filipe Ferreira Araújo — 75,006
2. Fernando Miguel Martins Araújo — 70,006
3. Océan Moreira Augusto — 70,006 —--
4. Cristiana Sofia Codeço Leal —- 70,006
5. Ana Rita Gonçalves Araújo — 70,006

[...]

Minho, nos termos descritos no DOCUlVIENTO 5 do dossier apenso, que faz parte
integrante da presente deliberação;

2) Autorizar, nos termos do no 1 do artigo 53.o da Lei no 50/2012, de 31 de agosto, asubscrição pelo Município de Arcos de Valdevez de 28.381 [vinte e oito mil trezentas eoitenta e uma] ações da categoria A, representativas de 141.905 € [cento e quarenta e um mil
novecentos e cinco euros] do capital social da sociedade A.D.A.M. - Águas do Alto Minho, S.A., entidade gestora do Sistema de Águas do Alto Minho, nos termos dos estatutos que
constituem o DOCUMENTO 6 do dossier apenso à presente deliberação e com osfundamentos constantes do documento enquadrador da parceria DOCUMENTO 1 e doDOCUMENTO 4 do dossier apenso à presente deliberação, que dela fazem parte integrante;

[...]

Alto Minho, nos termos descritos no DOCUMENTO 5 do dossier apenso, que faz parte
integrante da presente deliberação;

2) Autorizar, nos termos do n.0 1 do artigo 53.0 da Lei n.“ 50/2012, de 31 de agosto,
a subscrição pelo Município de Arcos de Valdevez de 28.381 [vinte e oito mil trezentas e
oitenta e uma] ações da categoria A, representantivas de 141.905 € [cento e quarenta e
um mil noventos e cinco euros] do capital social da sociedade A.D.A.M. - Águas do Alto
Minho, S. A., entidade gestora do Sistema de Águas do Alto Minho, nos termos dos
estatutos que constituem o DOCUMENTO 6 do dossier apenso à presente deliberação e